(1) *Vergilius Aen.* 1, 1 (2) milia *del. F*<sup>2</sup> (3) *D.* 12, 1, 42, 1 (4) sit (*om. sisti*) *F*<sup>1</sup>, sisti (*om. sit*) *F*<sup>2</sup> (5) potest *F*<sup>2</sup> (6) iuxta aestimationem *S* (7) si *ins. edd.*

(8) fulciendae vel *ins.* (9) poterunt *scr.* (10) sit *F*  
(11) consistit *S, om. F*

76 *PAULUS libro octavo decimo ad edictum* Si stipulatus fuerim 'illud aut illud, quod ego voluero', haec electio personalis est, et ideo servo vel filio talis electio cohaeret: in heredes tamen transit obligatio et ante electionem mortuo stipulatore. Cum stipulamur 'quidquid te dare facere oportet', id quod praesenti die dumtaxat debetur in stipulationem deducitur, non (ut in iudiciis) etiam futurum: et ideo in stipulatione adicitur verbum 'oportebit' vel ita 'praesens in diemve'. hoc ideo fit, quia qui stipulatur 'quidquid te dare oportet' demonstrat eam pecuniam quae iam debetur: quod si totam demonstrare vult, dicit 'oportebitve' vel ita 'praesens in diemve'.

77 *IDEM libro quinquagesimo octavo ad edictum* Ad diem sub poena pecunia promissa et ante diem mortuo promissore committetur poena, licet non sit hereditas eius adita.

78 *IDEM libro sexagesimo secundo ad edictum* Si filius familias sub condicione stipulatus emancipatus fuerit, deinde exstiterit condicio, patri actio competit, quia in stipulationibus id tempus spectatur quo contrahimus. Cum fundum stipulatus sum, non veniunt fructus, qui stipulationis tempore fuerint.

79 *ULPIANUS libro septuagesimo ad edictum* Si procurator praesentis fuerit cautum, ex stipulatu actionem utilem domino competere nemo ambigit.

80 *IDEM libro septuagesimo quarto ad edictum* Quotiens in stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, qua de agitur, in tuto sit.

81 *IDEM libro septuagesimo septimo ad edictum* Quotiens quis alium sisti promittit nec adicit poenam, puta vel servum suum vel hominem liberum, quaeritur, an committatur stipulatio. et Celsus ait, etsi non est huic stipulationi additum 'nisi steterit, poenam dari', in quo id, quanti interest sisti, contineri, et verum est, quod Celsus ait: nam qui alium sisti promittit, hoc promittit id se acturum, ut stet. Si procurator sisti aliquem sine poena stipulatus sit, potest defendi non suam, sed eius, cuius negotium gessit, utilitatem in ea re deduxisse: idque fortius dicendum, si 'quanti ea res sit' stipulatio proponatur procuratoris.

82 *IDEM libro septuagesimo octavo ad edictum* Nemo rem suam utiliter stipulatur, sed pretium rei suae non inutiliter: sane rem meam mihi restitui recte stipulari videor. Si post moram promissoris homo decesserit, tenetur nihilo minus, proinde ac si homo viveret. Et hic moram videtur fecisse, qui litigare maluit quam restituere.